VERS. 1-5. « Accedens, inquit, suscitavit me, sicut suscitari solet homo de somno suo. Et dixit ad me : Quid tu vides ? Et dixi : Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super illud, et septem lucernæ super illud, et septem infusoria lucernarum, quæ erant super illud. Et duæ oliivæ super illud, una a dexteris lampadis, et una a sinistris. » Hæc etiam omnia aliarum rerum sunt ænigmata. Nunc enim *candelabrum aureum* ostendit in typum divinæ Providentiæ, quæ cœlestia et terrestria administrat. *Septem vero lucernæ* hebdomadis septem **1613** diebus numero æquales, assiduitatem et perpetuitatem divinæ curationis demonstrant. *Infusoria autem lucernarum*, quæ oleum infundunt, immensam divinæ benignitatis liberalitatem significant. Sic per *lampadem*, gratiam omnia illuminantem innuit. *Duas vero oliivas* utrinque exortas, regnum et sacerdotium vocavit, divina gratia exornata; *duos autem ramos* usque ad lucernas pertinentes, Josuam et Zorobabelem, illum ex sacerdotali, hunc ex regali tribu natum. Quoniam iis qui rationibus humanis utebantur, incredibile videbatur, paucos viros, et pauperes, et qui vix tandem illam longam captivitatem effugissent, tot et tam præclara facinora edidisse, promissionem Deus per ea quæ ostensa sunt confirmavit : docens ista non eorum viribus, sed gratia sua fuisse perfecta. Atque hanc explicationem ab ipso Domino didicimus, qui visionem illam ostendit. [4-6] Nam cum propheta percontaretur, quarum rerum figura et ænigmata essent, quæ fuerant demonstrata, divinus angelus ait : « Iste est sermo Domini ad Zorobabelem, dicens : Non in fortitudine magna, neque in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus omnipotens. » Neque ad præsentem tenuitatem, o Zorobabel, respiciens, predictorum desperes exitum : neque rursus, cum quidpiam præclarum gesseris, tibi victoriam ascribas. Mea enim benignitate adjutus, de gentibus *tropæum* illud excitabis. Deinde ad eos convertit sermonem.

VERS. 7. « Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabelis, **1614** ut corrigas ? » Quoniam enim ipsum Zorobabelem *lapidem* vocavit, recte illas etiam innumerabiles gentes *montem* appellat, quæ divinæ templi ædificationem impedire, et populi reliquias delere conatæ fuissent. Verumtamen ista deliberantes exsequi nihil poteritis. « Educam enim lapidem hæreditatis, æqualitatem gratiæ gratiam ejus. » Quod vero ait, est hujusmodi : Etsi millies insanias, et Zorobabelem impedire conemini, vestras spes vanas reddam. Eum enim omni complens gratia, et perfecta ornans gratia, et firmum tanquam lapidem reddens, vos omnes

## VARIÆ LECTIONES

<sup>61</sup> C ἐπιγράψῃς. <sup>62</sup> Edit. prior hab ὑπέρ.

ut: penitus deleat efficiam; ut quod viribus humanis deest, suppleat et compenset superna gratia. [3-9] Cognoscite igitur, quod manus Zorobabelis fundaverint domum istam, et manus ejus absoluturæ sint eam: et ex rebus ipsis intelligetis, me sermonibus servientem divinis, hanc vobis prophetiam promulgasse.

VERS. 10. « Quis enim desepit in dies multos? » Hoc simile est Dei verbis, quæ habentur in Deuteronomio: « Ego occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo. » Hoc enim hic etiam ostendit quasi diceret: Sicut desepi Hierosolymam in multos dies, eamque ad septuaginta annorum vastitatem condemnavi, sic mihi perfacte est eam in priorem felicitatem revocare. Qui autem hæc videbunt, et Lætabuntur, et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabelis. » Experimento, inquit, cognoscet fore ut qui nunc ab eis contemnitur Deus, ipse per Zorobabelem victoriam **1615** referat. Stannum enim hoc locis propter vilitatem posuit. Quod enim divinum etiam templum desagrasset, et populus in servitutem abductus misisset, atque urbs vastata fuisset: et arbitrarentur omnes, non propter populi iniquitatem, sed propter Dei ab eo culti infirmitatem hæc omnia accidisse; *Lapidem stanneum* juxta illorum opinionem appellavit divinum auxilium: docens id quod a periculis vite quiddam existimatur, et infirmum, per unum virum Zorobabelem vim suam ostensurum esse. Unde statim adjecit: « Septem isti oculi Domini sunt, qui respiciunt super omnem terram. » Omnium enim rerum inspector et administrator, quique omnia intuetur et omnia audit, ipse proteget Zorobabelem. [11-14] Illis ita dictis, propheta angelum interrogat de olivis ex utraque parte candelabri virescentibus; interrogat autem de duobus ramis usque ad ipsas lucernas pertingentibus. Et discit, quod hi sint duo filii pinguedinis, qui assistunt Domino universæ terræ. Designat autem Josuam pontificem, et Zorobabelem administratorem belli, alterum ex genere regio, alterum ex sacerdotali oriundum.

CAPUT V.

[1-2] Postquam variis his visionibus sermonibus de regno et sacerdotio confirmavit, et ædificationis divini templi absolutioem prædixit, poenarum comminatione extorret audientes, a vitibus eos revocans, incitansque ad virtutem: atque etiam prophetæ *saltem* ostendit maximam, **1616** suspensam et per aërem volentem, latam decem, longam viginti cubitos. [3] Et docetur, hanc maturationem esse, quæ egreditur super faciem omnis terræ.

« Quia omnis fur ex hoc tempore ad mortem per-